Ad hoc ut res civium Massanorum aliquatenus

non fraudenturj statuimus et ordinamus, quod do

minus capitaneus Massani populi de mense januarii

et julii, in principio sui regiminis, faciat coram se

venire omnes et singulos dominos hedifitiorumi ct

ipsorum factores, quos jurare faciat non einere nec

emi facere vel rcceptare lingna ab aliquo, nisi ma

nifeste scirent de cujus bosco essent dicta lingna.

Et quicumque contra fecerit, solvat pro pena qua

libet vice solidos c denariorumg et eadem pena con

dampnetur ille qui dicta lingua vendiderit et tulerit

ad hedifitium sine licentia illius cujus essent dicta

lingua (et de hiis credatur juramento denuntiatoris),

et emendet dampnum.

LXXVIIII. De investigazione fur-torum

factorum ad ariallum vel hedgffitìa,

’vel ad montem de Poczorio vel alium montem.

Ut commictentes furta in arte ramerie pena debita

puniantur, et ut ipsorum furantium opera publi

centur, statuimus et ordinamusa quod dominus Ca.

pitaneus Massani populi vel Vicarius Comunis Ci

vitatis Masse teneatur facere inquisitionem , singulis

duobus mensibus sui regiminis ad minus, super

furtis factis et faciendis ad hedifitiaa ad ariallam,

vel montem de Poczorio, et omnes alios montes

districtus Masse, in hunc modum'. quod mictat se

paratim per se per omnes guercos et factores gueri

corum et magistros fovearum, et ipsos examinet

per juramentum de novo prestandum ab eis dictis

singulis duobus mensibus , si sciunt vel ad eorum

pervenit auditum, quod fuerit ablatum ei aliquod

de hedifitioj arialla, monte, vel montibus, vel alteri

persone de liedifitio et aliis locis suprascriptisy de

rebus dicte artis ramerie vel argenteriea veritatej

credulitatey auditu, suspictione vel fama, de qua

persona audiret, crederet, suspicaretur vel fama

foret. Et si invenerit aliquem culpabilema contra

quem possit procedere, eum condempnare omni

mode teneatur ad ponam librarum xxv denariorum

LXXX. De inquisitìone facienda

super furtis artis argenterie.

Ad precidendam viam audacie et inlicitis ausibus

malingnorumi statuimus et ordinamusj quod dominus

capitaneus Massani populi, et Judex et Vicarius

neccessario, et quilibet alter offitialis curie civitatis

Masse ad petitionem illius vel illorum cui vel quibus

esset factum aliquod furtum vel rapina de aliqua

re artis argentcrie sive ramis, aut in antea factum

fuerit , teneatur incontinenti inquisitionem facere

diligentem de ipsis rebus furtive ablatis sive ra

piendisg et si quicquam inde invenerint fama piu

vica, probatione, vel alia presuntione, maxime dicto,

narratione sive denuntiatione persone contra quam

furtum factum esset vel rapina, teneatur omnimodo

procedere contra delinquentem sive delinquentes ut

extiterit pr‘ocedendum, considerata tamen qualitate

criminis et persone; et nichilominus rem furatam

sic teneatur restitui facere ammictenti. Presens quo

que capitulum locum habeat in futuris tantum,

servata tamen forma capituli constituti.

Li XXI. Quomodo puniantur

commictentes fraudem vel furtum in dicta arte.

Statuimus et ordinamusi quod si quis laborator,

colator, famuling factor, guardia, aut inmissor forna

cium, fecerit sive fieri fecerit aut consenseriti quod

fraus aliqua sive furtum conmictatur in dicta arte

argenterie sive ramis, pena librarum xxv denariorum

puniatur, ct in dicta arte ad laborandum non reci

piatur postmodum lullo modo, et nulla persona

acquirat sive conducat sive retineat talem personam

in dicta arte, ad penam solidorum c denariorum

Et quod dominus capitaneus Massani populi te

neatur facere jurare de novo, usque ad medium

mensem may proxime venturi, omnes et singulas

personas contentas in dictis capitulis constitutip ut

suum debeant officium exercere bona fide et sine

fraude.

LXXXII. De pena fàcientis furtum ad jòveas.

Et si qua persona furtim abstulerit venam vel

coffarum de aliqua fovea intus vel extra, aut aliquas

res de foveaa solvat penam librarum L denariorum

si res furtim ablate valuerint infra solidos c dena

riorum , si ad manns domini capitanei Massani

populi pervenerit, pro qualibet vice; et si non po

terit solvere dictam penam , teneatur in carcere

Comunis, quousque solverit dictam penam. Si vero

res furtim ablate valuerint ultra solidos c denario

rum ,' pena librarum c denariorum puniaturg et si

non poterit solvere dictam penamp amputetur ei

una manus. Et quod per dictum dominum capi

tancumy et dominos Novcm, treginta custodes se

creti eliganturp quorum et cujusque eorum denun

_ tiationi credatur et stetur. Et de denuntiatione quam

aliquis eorum fecerit, habeat libras x denariorum

lo
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pro sua parte, de condempnalione videlicet facienda

de predictis et exhigenda.

LXXXIII. De non eundo diebus festivis

ad plateas hedifitiorum.

Item ordinamus, quod nulla persona vadat vel

ire presumat ad plateas alicujus bedifitii vel fumi

ubicumque sunt civium Massanorum, diebus quibus

laboratores non essent ad dieta hedifitia vel furnos

et plateas; ad penam solidorum c denariorum aufe

rendam a quolibet contra faciente pro qualibet vice.

Et quod domini Novem Gubernatores Massani populi

super predictis eligant custodes secretos quos nove

rint convenire, et predicta banniantur per civitatem

Masse quolibet mense.

LXXXIIII. De furtis factis ad ariallam.

Et quicumque fecerit furtum ad ariallam vel ad

hediiitia, de vena, plumbo, arsieciume, vel grana,

vel arzefa, coiI‘aro, vel rame, vel aliqua alia re

dicte artis, tollam ei dupplam penam ejus de quo

puniretur si alibi conmicteret furtum secundum

formam Statuti dicti comunis loquentis de furtis,

ex quo scivero. Et si dictam penam habere non

potere, aut exbanniam ipsum, aut inmicti faciam

in catena platee, et dampnum emendet. Et hoc idem

intelligatur de furtis factis de coriis et pellibus apud

Massam Veterem, et alia loca ubi pelles et coria

conciantnr.

LXXXV. De custodia arialle

Statuimus et ordinamus, quod dominus Capitaneus

Massani populi cum sua curia infra vm dies intrante

januario eligat duos guercos de arte arialle, qui pro

videant de custodia arialle et aliis dicte artis, que

providerint, reducantur domino capitaneo Massani

populi et sue curie. Et id quod ordinatum fuerit a

predictis duobus guerchis, et dominus capitaneus

Massani populi etcuria approbaverita valeat et teneat.

LXXXVI. m ordinamenta argenterie

conserventur.

Item statuimus et ordinamus, pro bono statu et

manutentione dicte artis ramerie, quod dominus

capitaneus Massani populi, et Judex et alii offi

tiales comunis Masse, teneantur predicta omnia et

singula ordinamenta facere plenius observari, sine

diminutione aliqua vel subtracta; et predictos ma

gistros juvare , defendere, manutenere et favorare

pro posso, ut dictum eorum officium possint et

valeant libere atque totaliter exercere.

EXPLICIT QUARTA DISTINCTIO (i).

(l) Segue la Quinta Distinzione; e poscia alcuni Capitoli aggiunti,

intorno ai quali si regga l’annotazione seguente.

In nomine Domini amen. Infraseripta sunt Nova

Capitula Constituti civitatis Masse, facta et composita

per Statutarios Comunis Masse, et approbata per

majus consilium populi dicti Comunis, ut constat

per ser Meum cbelli uotarium; sub anno Domini s

M°ccc°xxvm°, indictione xf

XII. Quod Domini Novem omnia Statuta nova ,

correctiones, et ordinamenta contra rebelle

peni faciant in volumine Statutorum.

Ad hoc ut propter negligentiam comune Masse

nullam recipiat lesionem, ordinamus et statuimus,

quod Domini Novem, et Gonfalonerius Justitie,

Gubernatores et Defensures Comunis et Populi Ci

vitatis Masse, qui erunt in oflitio de mense juliij

teneantur et debeant, vinculo juramentij et ad penam

librarum decem deuariorum auferendam cuilibet

eorum, si predicta neglcxerint adimplere, ita et

taliter facere et curare, quod omnia Statuta nova,

et correctiones et addictiones factas et fiendas se

cundum formam Statutorum comunis Masse, et

etiam omnia ordinamenta facta contra rebelles co

munis et populi civitatis Masse et eorum occasione,

et Capitula sacrata que non sunt cancellata, scri

bantur et ponantur in volumine Statutorum dicti

populi et Comunis, et observentur et habeantur

pro Statutis dicti populi et Comunis: et predicta

fecisse debeant per totum dictum mensem julii. Super

quibus exgravator comunis Masse teneatur inquisi

tionem facere contra predictos Dominos Novem

tempore sui oliieii, et repertos culpabiles punire et

et condempnare pena supradicta.

XV. De pondere corbelli coflàri de Poczorio

Ad hoc ut justitia super monte de Poczorio in

ponderibus observetur, provisum et ordinatum fuit,

quod pondus corbelli cofl'ari, vene , et cujuslibet

alterius robbe ad faciendum rame, sit et esse debeat

libbrarum ccrmxx, et non majoris nec minoris pon

deris; et ita in monte de Poczorio et in civitate

Masse et in arte ramerie perpetuo observetur.

(1) Dopo la Quinta Distinzione, e della stessa mano che scrisse il

Costituto , segue la presente intitolazione, e poscia 16 Capitoli segnati

coi numeri XII-XXVII,- i Capitoli I-XI vennero omessi qui dal tra

scrittore, che li inserì invece in margine, ai luoghi del Costituto ai

quali portavano aggiunte o mutazioni. Vedasi, per esempio, la notai

a pag. ‘279, e la nota i a pag eas. -

Di questi 16 Capitoli diamo qui il primo e il quarto (segnati XII

e XV): l’uno perché serve a confermare la data della presente compi

lazione del Costituto di Massa (vedi inoltre pag 258, not. 9); l’altro

porche riguardante l’industria del rame.
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VII.

Il Consiglio generale del Commune di Massa nomina

Silvestro di Maestro Nicolao e Tura di Bartali

a suoi procuratori, a definire o per lite o per

amichevole componimento le controversie, che il

Commune di Massa aveva con Giovanni di Giusto

da Volterra per alcune fosse site nel monte di

Pozzoja.

MM, 31 gennaio.

(Il. Archivio di Stato in Siena z Serie del diplomatico; ad annum (I)).

In nomine Domini amen. Anno ab ejusdem incar

natione millesimo quadringentesimo decimo tertio,

indictione septimaa secundum consuetudinem nota

riorum civitatis Senarum, die autem ultima mensis

ianuarii; imperatoria sede lmperatore vacante.

universis presens hoc publicum documentum vi

suris pateat evidenter, quod, convocato et congre

gato consilio generali cum Adiuncta Comunis ci

vitatis Masse, iurisdictionis civitatis Senarum, in

consistorio palatii residentie laudabilis offitii Do

minorum Priorum Gubernatorum Comunis et Populi

civitatis Masse, ad sonum campane voceque pre

eonis in numero sufficienti , ut moris est, de man

dato ac iuxu viri prudentis Stefani Vici Riccii (a),

honorabilis Potestatis et capitanei pro magnifico

Comuni Senarum dicte civitatis Masse, de voluntate

et solemni deliberatione dictorum Dominorum Prio

rum, in quo quidem consilio interfuerunt due partes

dicti consilii et Adiuncte, et satis ultra: dictus

Stefanus, Potestas et capitaneus predictus , faciens

infrascripta omnia in presentia et de voluntate et

assensu dictorum Dominorum Priorum et Consilia

riorum dicti consilii et Adiunctc; et dicti Domini

Priores et Consiliarii, cum consensu dicti Domini

Potestatis, ad invicem et vicissim inter se con

sentiendo, in subseriptis omnibus concordes et uni

formes: per se ipsum et vice et nomine Comunis

et hominum civitatis Masse , omni via, iure, modo

et forma, quibus magis, melius, efficacius et vali

dius fieri potestz de iure solemniter fecerunta crea

verunt et constituerunt eorum et dicti comunis

Masse viros prudentes Silvestrum magistri Nicbolai,

et Turam Bartali (3), cives Massanos , presentes

et infrascriptum mandatum sponte suscipientes,

eorum et dicti comunis Masse veros et legitimos

sindicos et procuratores , aetores , factores, et certos

et indubitatos nuntios speciales, specialiter et no

minatim ad eomparendum et se presentaudum coram

nostris magnificis et potentibus dominis Dominis

Prioribus Gubernatoribus Comunis, et capitaneo

(I) Publicato per la prima volta in Appendice alla quarta Distinzione

del Costituto di Massa dal sig. Professore Francesco Bouaini, nell’Archivio

Storico, I. c., pag. 693; cd ora riconfrontato sulla pergamena nriginale

dal sig. Luciano Banchi, R. Archivista in Siena.

(2) Sono i Marlini Ricci. - non/mm

(3) Da questo discesero i Bandini di Siena. - nonum

populi civitatis Senarum, nec non viris egregiis

ofiitialibus Balie dicte Civitatis, et esponendum iura

Comunis Masse, et illa defensandum a joanne Justi

de Vulterris iniuste molestante Comune Masse oc

casione certe questionis iamdiu terminate inter di

ctumcomune Masse et dictum Joannem, occasione

certarum fovearum de Pozzorio (i) sitarum in comi

tatu Masse, et occasione aliarum certarum rerum ,

et quacumque alia de causa, ut per sententiam super

dicta questione latam clare patetg et etiam , si opus

fueritp dictam questionem committendum et compro

mittendum in dictos magnificos Dominos, et Capi

taneum Populi, vel eo modo et forma et prout et

sicut dictis magnificis Dominis et capitaneo Populi

videbitur et placebit; et generaliter et specialiter

omnia faciendumj exequendum et concludendum,

que dictis magnificis Dominis et capitaneo Populi

videbuntur, tam de iure quam de facto, et de iure

et facto tantum. Dantes dicti constituentes dictis

nominibus dictis eorum sindicis et procuratoribus

in predictis et circa predicta et dependentibus ab

eisdem, plenum, libernm et generale mandatum, cum

plena, libera et generali administratione; promit

tentes uominibus quibus supra mihi Nerio notario

infrascripto, tamquam publice persone presenti et

stipulanti pro omnibus quorum interest vel interesse

posset quomodolibet in futurum, habcre ratum ,

gratum ac firmum quicquid per dictos sindicos et

procuratores in predictis et circa predicta et quod

libet predictorum factum fuerit sive gestumg sub

ypoteca et obligatione bonorum omnium dicti co

munis Masse presentium et futurorum.

Actum Masse, in dicto generali consilio et Adinn

eta, presentibus ser Jeronimo Jacobi de Interanni,

milite sotio dicti domini Potestatis, ser Guasparre

ser Simonis de Perusio, notario Potestatis prefati,

Silvestro Laurcntii, famulo dietorum Priorum, et

Dominìco Micbaelis, tubatore dicti Comunis, testibus

ad hec vocatis, adhibitis et rogatis.

Ego Nerius olim ser Johannis Sencnsis, pnblicus

imperiali auctoritate notarius, et nunc cancellarius

pro magnifico Comuni Senarum dicte civitatis Masse,

predictis , dum sic in dicto Consilio agerentur et

fierent, interfui, et ea rogatus et ex debito mei

offitii scripsi et publicavi.

(I) Si confronti cul presente Documento quello inedito che diamo

sono il numero IX, portante locazione di alcune e probabilmente di

queste medesime fosse nel monte di Pozzoja, in favore dei ligliuoli

ed eredi appunto di questo Giovanni di Giusto da Volterra.
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VIII.

Estratto relativo alle miniere,

dallo Statuto di Massa dell’anno 1419.

ma

(R. Archivio di Stato in Siena: Statuto di Massa, Vol. iam a c. 77).

RUBRICA. Quod nemo faciat vel retornet aliquam

flweam.

Item statutum et ordinatum est, quod nullus civis

vel habitator Masse, vel forensis cuiuseumque status,

gradus aut condictionis existat, possit, audeat vel

presumat mictere seu micti de novo facere, vel

retornare vel retornari faeere, aliquam foveam super

podio de Melonis, vel in aliqua alia parte et loco

districtus et iurisdictionls Masse, pro fodendo seu

fodi faciendo inde et ibidem aliquam venam ar

genteam, vel aliquam aliam venam vel mineram

metallicam, vel aliquod alumen, sine licentia et

consensu generalis consilii civitatis Masse; que

licentia dari non possit, nisi in ipsa licentia nomi

nentur et expecificentur inter alia pacta, modi et

ordines, quod eonductor, factor seu retornator talis

fovee seu talium fovearum det et solvat comuni

Masse vigesimam partem totius eius quod de tali

fovea vel foveis extralietur vel extraheretur, liberam

et expeditam omnibus et singulis sumptibus, damno

et perieulo. Item, quod presenti Statuto nullo modo

possit derogari vel aliqua diminutio fieri, nisi talis

derogatio vinceretur et obtineretur per quactuor

partes ex quinque partibus consiliariorum consilii

generalis cum Adiuncta, non obstante aliquo alio

Statuto in contrarium edito vel edendo. Et presens

Statutum non habeat locum contra pacta facta inter

Bindum Justi de Tudinis de Massa et Comune Masse

super et de foveis podii de Pozzorio conductis per

dictum Bindum a dicto Comuni pro tempore in lo

catione contento.

IX.

Il Comune di Massa dà in. locazione per dicianove

anni a Gentile, [Ilercatante e Salvatico, lgliuoli

del fu Giovanni di Giusto da Volterra, alcune

fosse site nel monte di Pozzojaa coll’ obbligo di

perle a coltura fra lo spazio di due anni, e di

pagare di fitto l’ottava parte del prodotto.

ma 4 marzo.

(R. Archivio di Stato in Siena, Serie del Diplomatico; ad mnmm).

In Dei nomine amen. Anno Domini ab ipsius

Inearnatione salutifera millesimo quadringentesimo

Vigesimo quinto, indictione tertia, die autem quarta

mensis martii, tempore pontificatus sanctissimi in

christo patris et domini Domini Martini divina pro

videntia Pape Quinti; regnante serenissimo principe

et domino Domino Sigismundo Romanorum Rege

semper Augusto.

IIuius instrumenti seriem inspecturis omnibus

innotescat, qualiter circumspecti viri Silvester ma

gistri Niccolai , Tommeus Galli, et Paulus Cerbonii ,

absente Piero Michaelis eorum collega, honorabiles

cives Massetani, a dicto Comuni et populo civitatis

Masse ad infrascripta seu infrascriptam locationem,

eompositiones et pacta cum infrascriptis hominibus

et personis gerendum, faciendum et exercendum

cum infrascriptis pactis, modis , conditionibus, sti

pulationibus, promissionibus, clausulis et penamm

adiectionibus, obligationibus et )potliecis, et super

omnibus dependentibus et eonnexis ab eis, habentes

liberam et plenariam potestatem ac plenum et li

berum arbitrium, sufficiens atque solempne man

datum, ,ut de predictis eorum aucboritate, potestate

arbitrio, balia et mandato plenissime ac solempnis

sime constat manu mei Galgani Finuccii notarii

publici, et ad presens cancellarii et scribe dicti

comunis Masse, sub anno Domini mccccxxv, titulo

locationis dederunt, tradiderunt et concesscrunt. pro

vido viro Gentili, olim Johannis Justi, honorabili civi

Vulterano, pro se ipso et suo proprio et privato

nomine, ac etiam ut procuratori legiptimo(1) Merca

tantis et Salvatici fratrum, et filiorum dicti quondam

Johannis Justi, et ipsius Gentilis germanorump ibio

dem nominibus prelibatis presenti, recipienti et

stipulanti, unam foveam vel plures aetas ad labo

randum vetriuolum vel aliud quodcumque metallum,

que vulgariter nuncupatur « la fossa de’ buttini

cupi », cum domo super se; item unam aliam

foveam ad eundem exercitium de quo supra fit

mentio, quc vulgariter dicitur « la fossa de la

Querciuola n; item unam aliam foveam actam ad

id de quo supra fit mentio, que vulgariter dicitur

« la Rosa n; item quandam aliam foveam actam

ad eundem exercitium, que vulgariter dicitur « e

buctini nuovi », positas in apendiciis diete Civi

tatis Masse, loco (lieto a el peggio di Pozoia »,

cui undique bona dicti comunis Masse. Et gene

raliter omnes et singulas alias foveas que super

dicto podio existerent, quas partes predicte nomi

nibus prelibatis voluerunt in presenti contractu loca

tionis et conductionis venire, ae si de eis et ipsa

rum qualibet in presenti contractu facta foret ex

pressa mentio spetialis, pertinentes et expectantes

iure dominii vel quasi ad dictum comune Masse,

per tempus et terminum decem et novem annorum

a die presentis conti-actus incohandorum et ut se

quitur Iiniendorum; ad habendum, tenendum et pos

sidendum, et quicquid dictis conductoribus, dicto

tempore locationis et conductionis durante, placuerit

faciendum, et maxime ad laborandum seu laborari

faciendum et ad fodiendum seu fodi faciendum in

(l) La pergamena ha pranu‘atoris Iegiptimi.
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et de ipsis foveis vetriuoluni omneque genus metalli,

quod in predictis foveis vel ipsarum aliqua reperire

tur,ac etiam omnia ligna et usum aquarum existentia

seu existentes super podio prelibato; ita quod ipsis

conductoribus liceat tam per se ipsos quam per

alios dicta ligna incidere seu incidi facere, et ad

uSum et utilitatem fovearum predictarum convertere

seu converti facere, prout ipsis conductoribus utilius

videbitur convenire. Et hoc ideo dicti locatores

nominibus prelibatis predicte Gentili, nominibus

quibus supra conductori omnium et singulorum

bonorum suprascriptorum, feccrunt, quare idem

Gentilis pro se ipso, et dicto procuratorio nomine

suorum fratrum ct ipsorum cuiuslibeta predictis lo

catoribus presentibus, recipientibus et stipulantibus

vice etnomine dicti Comunis Civitatis Masse et

ipsius Civitatis Universitatis, solempni stipulatione

premissa , promisit et convenit, quod ipse Gentile,

Mercatante et Salvaticus cum omni studio et sol

licitudine, ut facere debent qui diligentem curam

adhibent in rebus suis , ipsas faveas laborari et fodi

facient, et de eis tam‘ vetriolnm quam omne aliud

genus metalli extraîhi,‘ et ad debitam et usitatam

massam omnibus ipsorum conductorum sumptibus

et expensis‘facient, prout ipsis conductoribus melius

et utilius videbitur expedire Et tam deldlCLO ve

triolo quam de omni alio metallo, Îqui’vel quod de

dictissfoveis vel ipsarum altera estraheretur et la

boraretur et adwdebitam massam reducetur modo

et forma supraScriptisp ipsi predicti conductores

eorum dictis sumptibus et expensis dicto Comuni

civitatis Masse, sive eorum legiptimo sindico et

procuratori , dabunt pro affictu et pensione fovearum

predictarum octavam 'partem.‘ Hoc semper inter

par-tes predictas expresso, facto, acto ac intellecto,

quod si contigeret, quod absit, quod predicti Gen

tile, Mercatante'et Salvaticus conductores prefati di

ctas foveas pereos conductas laborari, fodi et exer-‘

c‘eri non facerent per tempus- et-Lspatium duorum

annorum continuorum, quod-ipso casu adveniente

presens conductio et ilocatid lbtaliter evanescat nul

liusque sit roboris vel efficacie, nec aliquem effectum

sortiatur, sedipso iure sit nulla, cassa et vana,

irrita et inanis, et perinde habeatur ac si facta non

esset.- Hoc semper intellecto et expresse et speci

ficato , quod que sunt proxime dicta locum habere

non possint vel valeant aliquo modo, vsi predicti

conductores vel ipsorum aliquis in una‘sola fovea

dictarum fovearum vel in quibuscumque aliis labo

rari vel fodi facerent-i infra dictum tempus duorum

annorumg ita quod in ipsorum conductorum libera

et plenaria potestate existat laborari et fodi facere

omnes vel partem dictarum fovearum, prout ipsis

videbitur convenire pro/bono et utilitate ipsarum

partium contrahentium, nec aliquo modo per dictum

Comune Masse, vel aliquem alium eius vice et no

mine, possint conveniri vel adstringi ad ipsas foveas

fodiendum et laborandum, et metallum quod ex eis

extraeretur ad debitam massam reducendum, nisi

prout ipsis conductoribus placueritz possint tamen

conveniri et adstringi postquam vetriolus vel aliquod

genus metalli quod ex eis extraheretur quod redu

ctum fuerit ad massam, ad realiter dandnm in dicta

Massetana civitate dicto comuni et Universitati

dicte Civitatis, sive ipsius legiptimo sindico et pro

curatori (1), nomine pensionis et affictus dictam

octavam partem, ut prefertur. Hoc etiam addito et

expresse intellecto et declarato inter partes pre

dictas , quod si propter guerras, quod absit, dicti

conductores impedirentur quin in et de dictis fo

veis laborari et fodi faciant, vel aliquo sufficienti

et legiptimo impedimento impedirentur dicto fem

pore prefatorum duorum annorum, quod tunc et

eo casu adveniente dicta locatio et conductio non

evanescat, sed firma et rata perduret et existat,

ac si in presenti contractu que dicta et cxpecificata

sunt supra de duobus annis apposita non fuissent.

Hoc etiam solempni stipulatione interveniente per

acto et solempni pacto vallato, expresse et speci

ficato, quod dicti conductores durante dicto tem
pore xvim ant-norum in dicta civitate Massetana ha

beantur, tractentur et reputentur in omnibus et per

omnia ut cives originarii Massetani, et omni civili

tatis privilegio gaudeant et gaudere debeant; ex

cepto quod in ipsa civitate ad aliquod officium

eligì vel nominari non valeant. Item, quod predicti

conductores vel ipsorum alter non teneantur ad se

lutionem alicuius cabelle occasione alicuius vetriuoli

vel alterius'metalli , quod vel quem immicterent vel

immicti facerent in dictam civitatem vel eius co

mitatum et districtum, vel de ipsa civitate eiusque

comitatu et' districtu extraherent vel extrahi face

rentg ita quod ab huiusmodi cabelle solutione vi

x gore presentis contractus intelligantur et sint onmino

immunes et exempti, nec per ipsum comune vel

aliquem Rectorem dicte civitatis ad ipsam solutioo

nem faciendamrpossint quoquomodo directe vel in

directe vel per obliquum, tam ipsi quam eorum la

boratores, familiares et mercenarii, cogi, compelli ,

adstringi, inquietari vel molestari; solum et dum

taxat de omni vetriuolo et metallo quod extrahe

rent vel extrahi facerent de podio Pozoie preli

bato, et non aliter vel alio modo. Semper in pre

senti capitulo specificato et inter partes predictas

nominibus prelibatis solempni stipulatione interve

niente peracto , specificato et declarato, quod dictum

Comune Masse vel ipsiuscomunis et civitatis Uni

versitas durante tempore prelibato xvmi annorum

non possint vel valeant eisdem Gentili, Mercatanti

et Salvatico, vel ipsorum alicui, aliquod onus-tmna

reale quam personale imponere seu imponi facere ,

vel quod eis imponatur aliquo modo pati , nisi

solummodo et dumtaxat quod possint-ipsis condu;

ctoribus omnibus imponere reale gravamen dum

taxat eis contingens pro rata soldorum quinque

secundum eorum consuetam libramg et aliquod aliud

onus non possint vel valeant imponere, ut prefertur;

nisi solum et dumtaxat emerent bona immobilia in

(1) La pergamena lrgiplimi sindici et procuratoris.

se

195

130

mo

150

160

165

no

175
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dicta civitate et districtu, pro quibus debeant al

librari prout et sicut ceteri cives civitatis Masse.

cum liac etiam condictione in presenti contractu

inter dictas partes comuniter et concorditer solem

pni stipulatione apposita, quod predicti con uctores

teneantur et debeant, in primo vel secundo anno,

de ipsorum propria pecunia expendere vel expendi

facere in reactatione dictarum fovearum vel domusp

ad hoc ut habilius et facilius in exercitium reduci

possint pro comodo et evidenti utilitate dictarum

partium, florenos centum auri vel circa, quos flo

renos predicti conductores expendere teneantur et

debeant in hiis rebus et ibi, in quibus et ubi ipsis

conductoribus videbitur et placuerita et non alibi

vel alio modo. Et an ipsam quantitatem expendi

derint, et quomodo et qualiter et quando, in rea

ctatione predicta, stetur et credatur libro rationum

dictorum conductorum, sive factorum aut factoris

ipsorum conductorumj qui per ipsos conductores

preponeretur ad predicta et circa foveas predictas;

nec alio modo possint vel valeant directe vel per

obliquum ipsi conductores cogi et compelli ad ex

pendendum dictam quantitatem, nisi prout dictum

est, vel ad reddendum rationem quod ipsam quan

titatem expendiderint , nisi secundum quod in dictis

libris eorum vel eorum factorum descriptum extiterit.

' Et quod finita dicta locatione et conductione dicti

conductores vel ipsorum alter non possint vel va

leant aliquo modo illam quantitatem quam expen

derent in reactatione predicta, totam vel eius partem,

a dicto comuni civitatis Masse vel ejus Universitate

repetere per se vel alium vel alios. Item inter partes

predictas in presenti contractu solempni stipulatione

interveniente facto et gesto et expresse declarato,

quod dictum Comune civitatis Masse‘ teneatur et

debeat predictis conductoribus prestare et mu

tuare omnes et singulas masseritias raminis, terre

et lignaminis aetas ad cxercitium et laborerium

dictarum fovearum, et que solite sunt in opus vel

cxercitium dictarum fovearum vitriuoli vel alterius

metalli qui vel quod in dictis foveis extraheretur

in exercitium vel laborerium poni, quas masseritias

dictum comune liabetg et ipsas masseritias prefati

conductores penes eos tenere possint et valeant in

exercitium predictum, tam per se ipsos quam' per

alios eorum factores , famulos vel mercenarios, poni

et exerceri toto dicto tempore dictorum xvuu an

norum, nec possint cogi aliquo modo per dictum

comunem vel aliquem liectorem dicti comunis ad

ipsas masseritias vel ipsarum aliquam dicto comuni

reddendum , nisi solum et dumtaxat finito dicto

tempore locationis de quo supra fit mentio. Que

quidem omnia et singula suprascripta pacta, gesta

et contracta hinc inde inter partes predictas in

presenti contractu, de quibus supra nominatim et

specificatim fit mentio, partes predicte, hinc inde

solempnibus stipulationibus intervenientibus , sibi

invicem et vicissim promiserunt et convenerunt ad

implere, actendere et observare, et contra non

facere vel venire per se vel alium seu alios aliqua

ratione, ingenio, causa scu pretextu, directe vel

per obliquum, de jure vel de facto, vel alicui con

tra facienti consentire; sed omnia et singula bona

suprascripta et in presenti contractu nominata per

prefatos locatores nomine dicti Comunis Iocata dicto

Gentili nominibus quibus supra ipsis conductoribus

defendere et disbrigare ab omni persona, Comuni,

collegio et Universitate, ipsius Comunis propriis

sumptibus et expensis, qui modo aliquo dictos con

ductores in ipsis rebus conduclis vel Iocatis, vel

ipsorum aliquo, de jure vel de facto molestarent,

inquietarent, vexarent vel turbarent, infra triduum

a die notificationis vel intimationis per ipsos con

ductores vel ipsorum alium facti dicto comuni Masse,

' vel Prioribus tantum dicte Comunis; et quod dicta

notificatio seu intimatio sufficiat verbo facere dicto

Comuni, seu dictis Prioribus, ad penam et sub pena

mille florenorum auri stipulatione premissa ; quam

penam pars non servans parti servanti dare et

solvere promisit, prout, si, et quotiens conmissa

fuerit in singulis hujus contractus: et, dicta pena

conmissa vel non, soluta vel non, predicta et sin

gula supra scripta promiserunt nichilominus obser

vare , cum integra refectione dalnnorum , interesse,

et expensarum litis, et cetera. Pro quibus omnibus

et singulis observandis et adimplendis partes pre

dicte una alteri et altera alteri obligaverunt se et

eorum heredes, subcessores, et bona omnia pre

sentia et futura, jure pignoris et ypotece; et jura

verunt sponte partes predictep eorum nominibus pro

prns et in animam suprascriptorum constituentium,

predicta omnia et singula suprascripta, manu tactis

corporaliter scripturis , observare prout superius

continetur et scriptum est. Quibus quidem partibus

presentibns, volentibns, et sponte predicta omnia

et singula confitentibtis, precepi ego calganus no

tarius infrascriptusa nomine sacramenti et guaran

tigiep secundum formam Statuti Civitatis Masse,

quatenus partes predicte una alteri et altera alteri

predicta omnia et singula suprascripta observet, sub

virtute dicti prestiti iuramenti, prout supra pro

miserunt et scriptum est.

Actum in civitate Masse et palatio ipsius comunis

residentie dominorum Priorum, et sala superiori,

coram Tommeo Picri et Marco Tomme Prioribus

dicti Comunis , Paganello Simonis, Victorio domini

Bartalomei, et Guardino Nerii de Massa, testibus

presentibus et ad hec 'vocatis, adhibitis et rogatis.

Et ego calganus Finuccii de Montalcinello, Se

narum civis, publicus imperiali auctoritate Notarius,

atque Judex ordinarius atque cancellarius et Re

formationum scriba dicti comunis Masse, predictis

omnibus et singulis dum agerentur interfui, eaque

rogatus scribere scripsi et publicavi, signumque

meum consuetum apposui in fidem et testimonium

omnium premissorum.

m
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X.

Che ad ogni cittadino di Siena sia lecito cavare

ogni generazione di metallo, ed inoltre zolfo e

vetriolo, nelle cave site nel territorio della città ,

sì veramente, che nessuno possa avere più di

tre cave ad un tempo , e di ciò che caverà paghi

la fvigesima al Commune in denari contanti.

4462, ea marzo.

(B. Archivio di Stato in Siena,- Statuti, Vol. 30, a carta um

In nomine Domini amen. Anno Domini MCCCCLXII,

indietione x , die vero 23 mensis maii

Simili modo et forma in dicto consilio populi,

Fodere metallos cujus- facta proposita super infra

a: satanas facta ver
bentibussocietalem cum vestmm Proposltam’ et reddl'

eis, ei modus tis super ea consiliis , et misso

et dato et facto partito ad lupinos albos et nigros,

fuit vietum, obtentum et reformatum, quod fiat

et exequatur ut continetur, hee videlicet:

Che per l’avvenire sia licito ad ogni et ciascuna

persona della vostra Città che

avesse compagnia con alcuno

vostro cittadino , di ehavare

et fare ehavare nel contado, distretto et iurisdictione

di Siena oro, argento, rame, ferro et ogni altra

generatione di mitallo, et etiam solfo et vitriolo,

nelle ehave usate 0 nuove o dove alloro piacerà;

non potendo avere per volte ne pigliare nissuno o

Auri fodìnas, argenti

fodinas, et hujusmodi,

cavare lieeat.

nissuna compagnia più di tre ehave: essendo sempre

dichiarito, che le ehave s’intendino esser concesse

a chi prima le signarà et pigliarà in modo proba

bile; et quando alcuno o alcuni, per non trovare

le cose et vene bone , volesse scambiare le cave ,

che gli sia licito pigliare dell’altre, non pigliando

de le segnate et prese per altri, et non avendone

mai più di tre, et lassando sempre le vecchie al

Comune di Siena. Con queste dechiarationi, che

quando ne le fosse signate prese non si lavorasse

et eavasse per tempo de uno anno in modo che se

veghi lavorarvisi , che tali fosse segnate s’intendino

essere et remanere libere al Comune di Siena; et

possinsi poi pigliare per altri come di sopra. Item,

che chi ehaverà e farà ehavare, debbi pagare al

Comune di Siena la xx‘ parte in denari contanti

di ciò che vi si eavarà, sotto la pena de mille

fiorini; pagandose di mese in mese , et sicondo che

fondaranno. Item, che sia licito a quelli che c'a

varanno o farranno cavare, da potere tagliare et fare

tagliare legnami salvatiehi per li bisogni loro in

quelli luoghi che più se la confarà, si de’ comuni

come de’ particulari, davendolo pagare per quello

sarà acordo da chiamarsi come si costuma. Item,

che quando fusse guerra ne’ paesi dove cavasse al

cuno o alcuni, per la quale non potessero cavare:

che allora non s’intendano perdere le cave per non

usarle, ma intendasi principiare l’anno finita la

guerra.

Et hee fuit obtenta per '195 Consiliarios ipsius

Consilii dantes eorum lupinos albos del sie, non

obstantibus xi nigris, etc.

so
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SECOLO XIII

Bonifazio e Rainerio fratelli, Canti di Donoratico

'e Signori della sesta parte del Regno di Cagliari,

nominano Bartolomeo detto Bacciameo del fu

Gherardo Guinizelli, della casa dei Sismondi, a

loro procuratore speciale per esigere le’somme e

jàr 'valere le ragioni loro spettanti nel Giudicato

di Cagliari, e per procedere alla divisione delle

loro terre e beni in Sardigna; nominandolo

inoltre Podestà dell’argentiera loro in Sardigna.

I282 , i marzo.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Diplomatico;

l‘ergamene della Misericordia, ad annum ).

In eterni Dei nomine, amen. Ex hoc publico

instrumento sit omnibus manifestum, quod Bonifa

tius (1) et Rainerius germani, Comites de Donno

ratico, domini’sexte partis regni Kallaretani, filii

5 quondam magnifici viri domini Gerardi Comitis de

Donnoratico, comuniter et concorditer fecerunt et

constituerunt dominum Bartholomeum , dictum Bac

ciameum, quondam domini Gerardi Guinithelli, de

domo Sismundorum, licet absentem, eorum procura

lo torem legiptimum et nuntium specialem ad petendum,

recolligendum, recipiendum et exigendum pro eis

et eorum vice et nomine, et tam in judicio quam

extra judiciumj omnes et singulas pecunie et rerum

quantitates, quas suprascripti germani comites re

15 cipere et habere debent et debebant ubicumque

in dicto Judicatu Kallaretano, et a quibuscumque

personis et villis et locis, et ad vocandum se bene

quietum et contentum et pacatum de his que re

eeperit, et ad finem et refutationem et pactum inde

eo faciendum, et ad cassandum et cassari faciendum

cartas et scripturas que inde apparerent; et ad

omnes et singulas lites, questiones et causas, quas

(I) A questo Bouil'azio, ed al suo figliuolo Gerardo, si riferisce la

seguente iscrizione, che si leggeva nella chiesa dei Padri di San

Francesco in Pisa: .

luc meam DOMINI comm-xs noxirArivs ET nomqu GE

aaanvs EIVS riuvs COMITES DE DONORATICO nonum ssxre

muris nam nuuum/im ovoavu rumvs oan'r a -n

ucccxm ma xxv uovsmnuls sscvnuvs vano omrr ma

PRIMA MAI ' a in - Mcccxxt

ipsi comites habent et sperant habere et habituri

sunt cum quibuscumque personis et locis et uni

versitatibus, et coram quibuscumque judicibus, et

tam in agendo quam in defendendo eos, agendo,

defendendo , excipiendo, replicando, opponendo, et

litem contestando, positiones et respontiones fa

cieudo, testes et instrumenta et alias probationes

legales producendo et dando, et ad eligendum,

conmictendum, recusandum, et ad sententiam au

diendum et tam contumacialem quam dillinitivam,

et ad appellandum si opus fuerit, et appellationem

prosequendum, et executionem petendum , et tenere

et possessionem capiendumj et inquisitiones cc pro

testationes et stasinas seu sequestrationes faciendum

et fieri faciendum. Et etiam ad dividendum et di

visionem ad partem stantem sive ad gaudimentum

faciendum de terris et bonis eorum de Sardinea.

Et generaliter ad omnia et singula faciendum, que

ad predicta et quidlibet predictorum pertinent et

pertinere noscuntur, et que natura negotii et merita

eausarum postulant et requirunt, et sine quibus

explicari non possunt, et que verus et legiptimus

procurator et ipsimet dicti comites germani inde

facere possunt et possent; dando et conmictendo

ei in predictis omnibus, et singulis eorum, liberam

et generalem administrationem, et liberum et gene

rale mandatum. Item, fecerunt et constituerunt

eundem dominum Bartholomeum, licet absentem,

Potestatem argenterie eorum de Sardinea, cum plena

jurisdictione et administratione; promictentes se ra

tum habituros et firmum totum et quicquid dictus

dominus bartholomeus fecerit , sub obligatione bo

norum eorum. Et volentes relevare eumdem domi

minum Bartholomeum a satisdaetione in defendendo

eos, promiserunt mihi Angelo notario infrascripto,

stipulanti vice et nomine omnium et singulorum

quorum interest et intererit, de judicio sisti et ju

dicato solvendo, sub pena dupli totius ejus de quo

ageretura stipulatione premissa, et sub obligatione

bonorum eorum.

v Actum Pisis, in domo suprascriptorum.Coniitum,

presentibus Cino Bonostis de Pistorio,_|_et domino

johanne quondam domini lldebrandini Viselle, te

stibus rogatis ad hec: Dominice Incamationis anno

millesimo due'enteSimo octuagesimo secundoèh indi

Ictione x, vi nonas martii. . i i ri

li

ss

65
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'i‘ Ego bartholomeus quondam Manni notarii de

70 Montanino, imperiali auctoritate notarius, hanc

cartam rogatam ab Angelo notario filio Camerini,

ut in eius actis inveni, ita, sua parabola et mandato,

scripsi et publicavi.

II.

Pietro operajo fa costrurre la Chiesa di Santa

Chiara, essendo Guidone dm Sentate Podestà in

Villa di Chiesa pel Conte Ugolino di Doneratico.

mss - I282i (1}.

(Dalla pietra esistente a lato esternamente a destra della porta minore

in comu evangelii della catedrale d’Iglesias (9)).

miserrimumacasmcxvsirwsxm

Hocmmnrecnananapeomsoram‘ae

t smesmnoneznessmrezpoeesr

flamsé’T/iaieeuiueeccîeanimano

i aestimesimmissacem ìKfltum f

miîaîsmflsmncmevoaîîeemanata

temaamminimmaco‘ '

uin

' . l'.

i I n d Ossia :

. v 1 mi;Anno Dominijnillegfiixo ducentesimo octuagesimo